
PROCEDURA APERTA PER APPALTO DEI LAVORI DI  REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO
SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  PER IL COMUNE DI RIVERGARO - 1° STRALCIO
FUNZIONALE   CUP D97H16000930006   CIG 6932768D20

Verbale della prima seduta di gara 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 2 (due) del mese di febbraio, alle ore 9:30, presso gli uffici della Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al primo piano della sede dell’Amministrazione Provinciale
di Piacenza, in Corso Garibaldi 50, alla presenza del Geom. Celso Cappucciatii,  Responsabile del Servizio
Lavori e Attività Tecnologiche  del Comune di Rivergaro, in veste di Responsabile Unico del Procedimento,
alla presenza dei testimoni dott.ssa Giuliana Cordani, dipendente della Provincia di Piacenza componente
della Centrale Unica di Committenza, e Rosa Fava, dipendente della Provincia di Piacenza individuata quale
componente della Centrale Unica di Committenza,  in veste di segretaria verbalizzante,

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  n.  12  del  22/12/2014,  il  Consiglio  della  Provincia  di  Piacenza  ha  approvato  il
Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

• con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

• con  Deliberazione del Consiglio n.  81 del  20/12/2014, il  Comune di  Rivergaro ha aderito,  ai  sensi
dell'allora vigente art. 33, comma 3-bis, del D.lgs 163/2006, ora art. 37, comma 4 del D.lgs n. 50/2016,
alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza;

• la Convenzione fra Provincia e Comune è stata sottoscritta in data 25/02/2015 con n. 210 del registro
scritture private della Provincia con Protocollo n. 12744;

• con determinazione a contrattare n. 615 del 29/12/2016 del Comune di Rivergaro, il Responsabile del
Servizio Lavori e Attività Tecnologiche ha disposto l'indizione di una gara aperta  per l'affidamento dei
lavori  di  realizzazione del  nuovo centro  sovracomunale  di  Protezione Civile  – 1° stralcio  funzionale,
approvando a tal fine, lo schema di bando di gara, il disciplinare di gara e il capitolato speciale d'appalto-
parte amministrativa che costituisce lo schema di contratto,  predisposti in collaborazione con la Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Piacenza; 

• con la medesima determinazione si è disposto che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo, con il criterio
del minor prezzo, sulla base del ribasso offerto in sede di gara, con verifica dell'anomalia ai sensi dell'art.
97, comma 2 del D.lgs n. 50/2016;

• l'importo complessivo a base di gara è di € 359.506,12 al netto di I.V.A., di cui € 354.189,39 per lavori
soggetti a ribasso ed € 5.316,73  per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

• in data 29 dicembre 2016, è stato pubblicato: 

➢ sul sito del Comune di Rivergaro : il bando e il disciplinare di gara con la relativa modulistica, il
Capitolato speciale d'appalto, parte amministrativa e parte tecnica, gli elaborati di progetto 

➢ sul sito della Provincia di Piacenza, alla sezione  Centrale  Unica di  Committenza : il bando e il
disciplinare di gara con la relativa modulistica;

• il bando di gara fissava per il giorno 01/02/2017 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza per la
presentazione delle offerte;

• entro tale termine sono pervenuti n. 4  plichi-offerta;

1



TUTTO CIÒ PREMESSO

durante la seduta pubblica si procederà all'apertura delle buste contenenti le offerte. Una volta verificato che
la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sia completa e conforme a quanto richiesto nel
disciplinare  di  gara,  i  concorrenti  verranno  ammessi  al  prosieguo  della  procedura,  durante  la  quale  si
procederà, sempre in seduta pubblica, all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica.

E' presente, per la ditta PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L di Rivergaro (PC), la Sig.ra Antonella Guglielmetti,
Procuratore speciale.

Il Presidente rileva e fa rilevare ai presenti che, entro il termine prefissato delle ore 12:00 del giorno 1
febbraio 2017, stabilito nel disciplinare di gara quale termine per la presentazione delle offerte, risultano
pervenuti alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza n° 4  plichi-offerta, presentati da:

1. Pellizzari Gildo S.R.L. - Via Valli n. 42 – cap. 31020 S. Zenone d. Ezzelini (TV) (protocollo provinciale
n. 1895 del 30/01/2017)

2. Raggruppamento temporaneo di imprese (protocollo provinciale n. 2075 del 01/02/2017):

• MC PREFABBRICATI S.P.A. (Mandataria)  Viale Europa n. 59/a - 21020 Cardano al Campo (VA)

• PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. (Mandante) Via Martiri della Libertà n. 14 – 29029 Rivergaro
(PC)     

3. BASSAN V. & FIGLI S.R.L. Via Castellana n. 9 – 31055 Quinto di Treviso (Tv)  (protocollo provinciale
n. 2077 del 01/02/2017)

4. Raggruppamento temporaneo di imprese (protocollo provinciale n. 2094 del 01/02/2017):

• CMC PREFABBRICATI  S.R.L. (Mandataria) Strada Statale Adria Rovigo n. 8 – 45011 Adria (RO)

• BAROCCO COSTRUZIONI S.R.L.   (Mandante) Via S. Merli  n. 53 – Località  Montale  - 29122
Piacenza.    

Il  Presidente rileva che,  essendo il  numero delle  offerte pervenute inferiore a 5,  non si  procederà alla
determinazione della soglia di anomalia, mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97, comma 2, del D.Lgs.
50/2016,  come  previsto  dal  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  05/10/2016,  il  cui  testo  è  stato
integralmente richiamato dal paragrafo 21 “procedura di gara”  del disciplinare.
Il Presidente fa presente che si procederà in un momento successivo all'acquisizione dei partecipanti  sul
portale AVCPASS del sito internet istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione.

Il Presidente procede con l'apertura dei plichi-offerta, seguendo l'ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo dei
medesimi.

Il primo plico ad essere aperto è quello presentato da “Pellizzari Gildo S.R.L.”. Dopo aver verificato il
rispetto dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si formulano osservazioni, il
Presidente  procede  all’apertura  del  plico  e  verifica  che  esso  contenga  le  buste  “A”  e  “B”,  contenenti
rispettivamente  la  documentazione  amministrativa  e  l'offerta  economica,  entrambe  chiuse  e  sigillate,
confezionate nel rispetto delle modalità previste dal disciplinare di gara; il Presidente procede poi all’apertura
della busta “A – Documentazione Amministrativa”. Il Presidente rileva che la ditta non ha apposto sull'istanza
di ammissione alla gara, la marca da bollo di 16,00 euro. La mancata apposizione del bollo non preclude il
prosieguo della gara; ai  sensi  degli artt.  19 e 31 del D.P.R. n. 642/1972, ne verrà fatta comunicazione
all'Agenzia delle Entrate. La documentazione contenuta nella busta “A” risulta idonea e regolare, presentata
in  modo  conforme  alle  prescrizioni  del  disciplinare  di  gara,  il  Presidente  ammette pertanto  la  ditta
“Pellizzari Gildo S.R.L.” al prosieguo della gara.

Il secondo plico ad essere aperto è quello presentato dal Raggruppamento temporaneo di imprese,
costituito da  “MC PREFABBRICATI S.P.A. (Mandataria) e da PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L.
(Mandante)”.  Il  Raggruppamento  è  di  tipo  verticale,  in  cui  la  ditta  mandataria   assume la  categoria
prevalente  dei  lavori,  mentre  la  mandante  assume  la  categoria  di  lavori  scorporata,  come  dichiarato
nell'allegato 3).

Dopo aver verificato il  rispetto dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si
formulano osservazioni, il Presidente procede all’apertura del plico e verifica che esso contenga le buste “A”

2



e “B”, contenenti rispettivamente la documentazione amministrativa e l'offerta economica, entrambe chiuse
e sigillate, confezionate nel rispetto delle modalità previste dal disciplinare di gara; il Presidente procede poi
all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa”. La documentazione contenuta nella busta “A”
risulta idonea e regolare, presentata in modo conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara, il Presidente
ammette pertanto il Raggruppamento temporaneo di imprese, costituito da  “MC PREFABBRICATI
S.P.A. (Mandataria) e da PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. (Mandante)”  al prosieguo della gara.

Il terzo plico ad essere aperto è quello presentato da “BASSAN V. & FIGLI S.R.L.”. Dopo aver verificato
il rispetto dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si formulano osservazioni, il
Presidente  procede  all’apertura  del  plico  e  verifica  che  esso  contenga  le  buste  “A”  e  “B”,  contenenti
rispettivamente  la  documentazione  amministrativa  e  l'offerta  economica,  entrambe  chiuse  e  sigillate,
confezionate nel rispetto delle modalità previste dal disciplinare di gara; il Presidente procede poi all’apertura
della  busta “A – Documentazione Amministrativa”.  La documentazione contenuta nella busta “A”  risulta
idonea e  regolare,  presentata  in  modo  conforme alle  prescrizioni  del  disciplinare  di  gara,  il  Presidente
ammette pertanto la ditta “BASSAN V. & FIGLI S.R.L.” al prosieguo della gara.

Il quarto plico ad essere aperto è quello presentato dal  Raggruppamento temporaneo di imprese
costituito da “CMC PREFABBRICATI  S.R.L.” (Mandataria) e da BAROCCO COSTRUZIONI S.R.L.
(Mandante). Il  Raggruppamento  è  di  tipo  verticale,  in  cui  la  ditta  mandataria   assume  la  categoria
prevalente  dei  lavori,  mentre  la  mandante  assume  la  categoria  di  lavori  scorporata,  come  dichiarato
nell'allegato 3).
Dopo aver verificato il  rispetto dei termini e delle modalità di invio del plico, sulla cui regolarità non si
formulano osservazioni, il Presidente procede all’apertura del plico e verifica che esso contenga le buste “A”
e “B”, contenenti rispettivamente la documentazione amministrativa e l'offerta economica, entrambe chiuse
e sigillate, confezionate nel rispetto delle modalità previste dal disciplinare di gara; il Presidente procede poi
all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa” e rileva che il DGUE presentato da BAROCCO
COSTRUZIONI  S.R.L.,  risulta  incompleto,  in  quanto  mancano  nella  sezione  “C)  della  parte  III^ le
dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, in merito alla eventuale pendenza di
procedure di liquidazione coatta, concordato preventivo, concordato con continuità aziendale. A pagina 12
del disciplinare di  gara,  nella casella “AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE DEL DGUE”,  si  precisava, a
proposito, quanto segue: “la mancata compilazione di una dichiarazione essenziale nell'ambito del DGUE
costituisce presupposto per l'attivazione della procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9,
del D.Lgs. 50/2016. Si precisa che sarà ritenuta mancata compilazione del rigo contenente la dichiarazione
essenziale il caso in cui l'operatore economico non abbia apposto la crocetta né sul quadratino del SI né su
quello del NO oppure nel caso non sia stata eliminata l'ipotesi/opzione non applicabile al caso specifico. A tal
fine, si presti particolare attenzione a compilare interamente la sezione “C” della parte III^, relativa alla
sussistenza di situazioni di insolvenza, con riferimento non solo al caso del fallimento (lettera a), ma anche
di liquidazione coatta  (lettera b),  concordato preventivo (lettera c), concordato con continuità aziendale
(lettera d)”.
La mancanza di quanto sopra costituisce incompletezza di dichiarazioni essenziali ed è sanabile attraverso
l'attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal
disciplinare al  paragrafo “Soccorso istruttorio  -  Cause di  esclusione.”),  previo pagamento della  sanzione
pecuniaria di € 2.876,05#.
Qualora il concorrente desideri essere ammesso al prosieguo della gara dovrà pertanto procedere, entro e
non oltre il termine perentorio che sarà assegnato, al versamento della sanzione sopra precisata, mediante
le  modalità  che  saranno precisate  nella  lettera  di  richiesta,  nonché ad  inviare  oltre  al  documento  che
comprovi l'avvenuto pagamento della sanzione, le dichiarazioni mancanti sopra rilevate, rese ai sensi del DPR
445/2000, integrando la relativa sezione “C” della III^ parte del DGUE, con data e firma digitale del legale
rappresentante, allegando fotocopia del documento d'identità del sottoscrittore, in corso di validità. Qualora
la ditta “BAROCCO COSTRUZIONI S.R.L.” non adempia alla richiesta sopra formulata entro il termine
indicato, il Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da “CMC PREFABBRICATI  S.R.L.”
(Mandataria) e da BAROCCO COSTRUZIONI S.R.L.  (Mandante) sarà escluso dalla gara; il mancato,
inesatto o tardivo adempimento alle richieste della stazione appaltante costituisce infatti causa di esclusione.
Nel caso in cui,  invece, la medesima non intenda avvalersi del  soccorso istruttorio, potrà esplicitarlo; la
sanzione pecuniaria sarà in tal caso ritirata e la ditta in indirizzo esclusa dalla gara.

3



Il Presidente sospende pertanto la seduta, dando mandato alla Centrale Unica di Committenza di predisporre
ed inviare, a mezzo posta elettronica certificata, la lettera di richiesta di attivazione del soccorso istruttorio
alla ditta “BAROCCO COSTRUZIONI S.R.L. ”,  e, per conoscenza alla ditta “CMC PREFABBRICATI  S.R.L.”,
mandataria del Raggruppamento temporaneo concorrente, assegnando il termine perentorio delle ore
12:00 del giorno 07/02/2017, per la regolarizzazione della documentazione.

La documentazione di gara, compresa la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici
e le buste chiuse e sigillate contenenti le offerte economiche, sono conservate in un armadio chiuso a chiave
presso l'ufficio della segretaria verbalizzante, che detiene la chiave.

Le 4 buste chiuse contenenti le offerte economiche, sono state inserite in una busta chiusa e siglata sui
lembi, dal Presidente di gara e dalle testimoni.

Così fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DI GARA

_________________________
(f.to: geom. Celso Cappucciati)

LA TESTIMONE E SEGRETARIA VERBALIZZANTE

_________________________
(f.to: Rosa Fava)

LA TESTIMONE

___________________________
(f.to: dott.ssa Giuliana Cordani)

4


